ПРИКАЗ

от 23.03.2021г.  № 91

с. Красногвардейское

 Об итогах муниципального этапа Месячника

 родного языка в образовательных организациях

Республики Адыгея  в 2020-2021 учебном году

На основании приказов Министерства образования и науки Республики Адыгея №524 от

25.02.2021 года «О проведении Месячника родного языка в образовательных организациях

Республики Адыгея в 2020-2021 учебном году», №523 от 25.02.2021 года «О проведении заочного

республиканского конкурса школьников на лучшее сочинение по теме: «Сыбзэ – сидунай» («Мой язык

– мой мир»)», №522 от 25.02.2021 года «О проведении заочного республиканского конкурса среди

обучающихся общеобразовательных организаций на лучшее стихотворение собственного сочинения»,

приказа управления образования администрации Красногвардейского района от 01.03.2021 года №53 в

образовательных учреждениях района проведены мероприятия способствующие сохранению и

развитию родного языка, формированию у подрастающего поколения чувства национальной гордости

за родной язык и культуру.

 18.03.2021 года подведены итоги муниципального (заочного) этапа конкурсов среди

обучающихся на лучшее сочинение на родном языке, на лучшее стихотворение собственного

сочинения. В конкурсах приняли участие образовательные учреждения № 1, 2, 3, 7, 9 (для

конкурсантов обязательно изучение адыгейского языка). Работы победителей отправлены на

республиканский этап.

Подведя итоги Месячника родного языка

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить  решение  жюри  по  итогам муниципального этапа  Месячника родного языка.

2. Утвердить  список  победителей и призёров муниципального этапа  Месячника родного языка

(приложение №1).

3. Наградить  победителей и призёров муниципального этапа  Месячника родного языка  грамотами и

ценными призами управления образования.

4. Наградить грамотами управления образования учителей, подготовивших победителей и призёров

муниципального этапа   Месячника родного языка (приложение №2).

5.  Контроль  за  исполнением   приказа  возложить  на  методиста МКУ РМК  Сергиенко Л.В.

Начальник  управления   образования                                                                              М.К.Цеева

  Российскэ Федерацие

Адыгэ РеспубликэмкIэ

Красногвардейскэ районым

и администрацие

гъэсэныгъмкIэ и управление
385300 с.Красногвардейск

ул. Чапаевыр, 93

тел. 5-14-90, факсыр 5-14-90

Управление образования

 администрации

 Красногвардейского района

Республики Адыгея

385 300 с.Красногвардейское

ул. Чапаева, 93

тел. 5-14-90, факс 5-14-90

Приложение 1

Итоги конкурса  сочинений «Сыбзэ -сидунай» и конкурса стихов собственного сочинения  при

проведении Месячника адыгейского языка в 2021 году

№ ФИ участника класс школа ФИО учителя место

Конкурс сочинений «Сыбзэ -сидунай»

9 класс

1. Бзагова Милана 9 «СОШ №9» Шовгенова С.М. 1 победитель

2. Дагужиев Азамат 9 «СОШ №3»         Хутова Ф.Б. 2 призер

3. Аббасов Давлет 9 Гимназия №1 Едыгова Ф.Б. 3

4.  Пченашева Бэла 9 «СОШ №7» Пчихачева М.Г. 4

10 класс

5. Пчехачекова Дана 10 «СОШ №2» Плакова С.Б. 1 победитель

6. Анчоков Аскер 10 Гимназия №1 Воркожокова З.Б. 2

7. Нагоев Рустам 10 «СОШ №9» Шовгенова С.М. 3

11 класс

8. Сафарова Радмила 11 «СОШ №9» Шовгенова С.М. 1 победитель

9. Нагоев Адальбий 11 «СОШ №7» Пчихачева М.Г. 2

Конкурс стихов собственного сочинения.

8 класс

1. Баронов Мурат 8 «СОШ №3» Хутова Ф.Б. 1 победитель

2. Пченашева Милана 8 «СОШ №7» Пчихачева М.Г. 2

3. Чеужев Сальбий 8 Гимназия №1 Воркожокова З.Б. 3

9 класс

4. Хунагов Асфар 9 «СОШ №7» Пчихачева М.Г. 1 победитель

5. Пченашева Бэла 9 «СОШ №7» Пчихачева М.Г. 2

10 класс

6. Нагоев Рустам 10 «СОШ №9» Шовгенова С.М. 1 победитель

7. Нахушева Алина 10 «СОШ №9» Шовгенова С.М. 2

Приложение 2

Хуажева Ф.М.. - председатель жюри, учитель МБОУ «СОШ №9»

члены жюри:

    Едыгова Ф.Б. -  учитель МБОУ «Гимназия №1»

    Воркожокова З.Б. – учитель МБОУ «Гимназия №1»

    Плакова С.Б.  – учитель МБОУ «СОШ №2»

    Хутова  Ф.Б. – учитель МБОУ «СОШ №3»

    Пчихачева М.Г.- учитель МБОУ «СОШ №7»

ПРИКАЗ

от 18.03.2022г.  № 99

с. Красногвардейское

 Об итогах муниципального этапа Месячника

 родного языка в общеобразовательных организациях

Республики Адыгея  в 2021-2022 учебном году

На основании приказов Министерства образования и науки Республики Адыгея №412 от 28.02.2022 года

«О проведении Месячника родного языка в образовательных организациях Республики Адыгея в 2021-2022

учебном году», №417 от 02.03.2022 года «О проведении заочного республиканского конкурса школьников на

лучшее сочинение «Сыбзэ – сидунай» («Мой язык – мой мир»)», №418 от 02.03.2022 года «О проведении

заочного республиканского конкурса среди обучающихся общеобразовательных организаций на лучшее

стихотворение собственного сочинения», приказа управления образования администрации Красногвардейского

района от 09.03.2022 года №78 в общеобразовательных учреждениях района проведены мероприятия

способствующие сохранению и развитию родного языка, формированию у подрастающего поколения чувства

национальной гордости за родной язык и культуру.

 17.03.20221 года подведены итоги муниципального (заочного) этапа конкурсов среди обучающихся на

лучшее сочинение на родном языке, на лучшее стихотворение собственного сочинения. В конкурсах приняли

участие общеобразовательные учреждения № 1, 2, 3, 7, 9 (для конкурсантов обязательно изучение адыгейского

языка). На конкурс лучшее стихотворение собственного сочинения было представлено 8 работ, на конкурс

лучшее сочинение по теме «Сыбзэ – сидунай» представлено 10 работ.  Работы победителей отправлены на

республиканский этап. Члены жюри отметили хороший уровень подготовки учащихся.

На основании вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить  решение  жюри  по  итогам муниципального этапа заочного республиканского конкурса на

лучшее стихотворение собственного сочинения на адыгейском языке и заочного республиканского конкурса на

лучшее сочинение на адыгейском языке («Мой язык – мой мир») в рамках месячника родного языка.

2. Утвердить  список  победителей и призёров муниципального этапа  заочного республиканского конкурса на

лучшее стихотворение собственного сочинения на адыгейском языке и заочного республиканского конкурса на

лучшее сочинение на адыгейском языке («Мой язык – мой мир») в рамках месячника родного языка.

(приложение №1).

3. Наградить  победителей и призёров муниципального этапа  заочного республиканского конкурса на лучшее

стихотворение собственного сочинения на адыгейском языке и заочного республиканского конкурса на лучшее

сочинение на адыгейском языке («Мой язык – мой мир») в рамках месячника родного языка  грамотами и

ценными призами управления образования.

  Российскэ Федерацие

Адыгэ РеспубликэмкIэ

Красногвардейскэ районым

и администрацие

гъэсэныгъмкIэ и управление
385300 с.Красногвардейск

ул. Чапаевыр, 93

тел. 5-14-90, факсыр 5-14-90

Управление образования

 администрации

 Красногвардейского района

Республики Адыгея

385 300 с.Красногвардейское

ул. Чапаева, 93

тел. 5-14-90, факс 5-14-90

4. Наградить грамотами управления образования учителей, подготовивших победителей и призёров

муниципального этапа   заочного республиканского конкурса на лучшее стихотворение собственного сочинения

на адыгейском языке и заочного республиканского конкурса на лучшее сочинение на адыгейском языке («Мой

язык – мой мир») в рамках месячника родного языка (приложение №2).

5.  Контроль  за  исполнением   приказа  возложить  на  методиста МКУ РМК  Сергиенко Л.В.

Начальник  управления   образования                                                                              М.К.Цеева

Приложение 1

Итоги конкурса  сочинений «Сыбзэ -сидунай» и конкурса стихов собственного сочинения  при проведении

Месячника адыгейского языка в 2022 году

№ ФИ участника класс школа ФИО учителя место

Конкурс сочинений «Сыбзэ -сидунай»

9 класс

1. Пченашева Милана 9 «СОШ №7» Пчихачева М.Г. 1 победитель

10 класс

2. Бзагова Милана 10 «СОШ №9» Хуажева Ф.М. 1 победитель

3. Цей Дарина 10 Гимназия №1 Цей Н.А. 2 призер

11 класс

4. Пчехачекова Дана 11 «СОШ №2» Плакова С.Б. 1 победитель

5. Нагоев Рустам 11 «СОШ №9» Шовгенова С.М. 2 призер

6. Теучеж Зарема 11 Гимназия №1 Воркожокова З.Б. 3 призер

Конкурс стихов собственного сочинения.

8 класс

1. Ашканова Замира 8 «СОШ №3» Хутова Ф.Б. 1 победитель

2. Бесиджева Бэлла 8 «СОШ №7» Пчихачева М.Г. 2 призер

9 класс

3. Ганежукова Динара 9 «СОШ №7» Пчихачева М.Г. 1 победитель

10 класс

4. Нахушева Сулета 10 «СОШ №9» Шовгенова С.М. 1 победитель

Приложение 2

    Воркожокова З.Б. – учитель МБОУ «Гимназия №1»

    Цей Н.А. – учитель МБОУ «Гимназия №1»

    Плакова С.Б.  – учитель МБОУ «СОШ №2»

    Хутова  Ф.Б. – учитель МБОУ «СОШ №3»

    Пчихачева М.Г.- учитель МБОУ «СОШ №7»

    Хуажева Ф.М.. - учитель МБОУ «СОШ №9»

    Шовгенова С.М. – учитель МБОУ «СОШ №9»

Копия верна. Директор школы _________________ Л.Н.Тлишева

		2022-12-11T14:20:53+0300
	Тлишева Люся Нурбиевна